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Visi tą pačią dieną Pasaulio 
lietuvių centre, Lemonte, ir 
kone tuo pačiu laiku. Įdomus 
vilniečių derinys — politika ir 
sportas. O Čikagos jaunimo 
centre irgi tą pačią dieną ir 
tuo pačiu laiku kaip bičių avi­
lys dūzgė Kaziuko mugė. 
Spūstis kaip prie velykinės. 
Kažin tik ar iš didelės meilės 
skautams, ar iš patriotiško 
nusiteikimo Lietuvos politi­
kams, kurie joje irgi buvo, o 
Lietuvos Seimo pirmininkas 
buvo dar ir pagerbtas, pa­
kviečiant jį mugę atidaryti. 
Taigi kovo 7 lietuviškas gy­
venimas čia virė. „Drauge" 
buvo jis ir aprašytas. Viskas 
taip, kaip vyko — laikrodžio 
tikslumu. Todėl gal ir nebe­
būtų apie ką rašyti, žinoma, 
jeigu į įvykius žvelgtum iš 
juos aprašiusiųjų pusės. 

Tačiau kažkoks kirminas 
knitina į juos pažvelgti ir šiek 
tiek iš kitos pusės, kurios 
svečiai iš Lietuvos, išskyrus 
gal tik sportininkus, mums 
lyg ir bando nerodyti. 

Nežinau, kas yra Gražina 
Paliokienė. Iš profesijos ji gy­
dytoja, bet dabar — švietimo 
viceministre. Ar dėl to, kad ji 
yra ir tos srities žinovė, ar dėl 
to, kad krikščionė demokratė, 
kuriems, pagal koalicinę su­
tartį, Lietuvą valdanti partija 
— Tėvynės sąjunga (Lietuvos 
konservatoriai) — turi duoti 
kažin kiek aukštų pareigų vy­
riausybėje. Girdėjau — Pa­
liokienė teigusi, net ir pati 
nežinanti, kodėl ji į tokią kėdę 
buvo įsodinta. O priėmęs dė­
mesin, kad jos viršininkas 
švietimo ministras Korneli­

jus Platelis yra inžinierius, 
poetas, savivaldybininkas, bu­
vęs leidyklos direktorius, toms 
pareigoms parinktas iš minis­
terijos „išvalius" lituanistą, 
mokslininką, lietuvių tautos ir 
jos kalbos begalinį mylėtoją 
prof. dr. Zigmą Zinkevičių, nė 
spėti nebedrįstu, kas Lietuvos 
švietimo ir mokslo „politikoje" 
darosi. įspėjęs turbūt pirmas 
gaučiau dabar Lietuvių fondo 
steigiamą „Nobelio premiją", 
nes kas gi patikės, jog in­
žinierius ten atsirado dėl to, 
kad jis yra Tėvynės sąjungos 
narys, konservatorius. 

Gražinos Paliokienės pas­
kaita manęs nenuvylė. Vice­
ministre žinojo, ką kalba. Pa­
skaitoje sutelktas gausus 
žinių kraitis rodė, kad ji Lie­
tuvos mokyklų, ypač pradinių 
bei vidurinių, taip pat jas lan­
kančio bei nelankančio jauni­
mo visuomeninę-socialinę pa­
dėtį pažįsta gerai, žino visas 
bėdas, vargus, daugelio jų 
tėvų skurdą, nepriteklius, val­
stybės požiūrį, mokyklose vyk­
domas dabartines programas 
ir suvokia, kokios jos turėtų 
būti, kaip dabar Lietuvoje 
mada sakyti, pritaikytos vaka­
rietiškiems reikalavimams. 
Nuosekliai surašytoje paskai­
toje viceministre, kaip nau­
jos programos dalis, nurodė 
krikščionišką ideologinį auk­
lėjimą, asmenybės ugdymą, 
socialinio bendravimo skati­
nimą, profesinį ruošimą ir dar 
kelias kitas, tačiau nė žodelio 
apie prieškarinėje nepriklau­
somoje Lietuvoje taip svarbų 
buvusį tautinį auklėjimą. Ir 
tik paklausta, tvirtai pritarė 
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Krikščionių demokratų rėmėjai, (š kaires pirm. Jonas Vaznelis, Marija Remienė. dr. Paliokienė, Irena Pabedins-
kienė, Pranas Povilaitis ir Jonas Pabedinskas. 

tokio auklėjimo būtinybei, pri­
durdama dar, kad šiai progra­
mai ruošti komisijos jau suda­
rytos ir darbas vyksta. Bet ji 
negalėjo pasakyti, kada tai 
ateis į mokyklų klases. 

Apie religinį auklėjimą pa­
klausta, sakė, kad pamokos 
nėra privalomos, bet, norintie­
ji tikybos mokytis, sąlygas 
turi. Aišku — tuo auklėjimu 
turi rūpintis kiekvienos religi­
jos vadovai. Bet mums atrodo, 
kad šioje srityje per mažai 
pastangų rodo net Lietuvos 
Katalikų Bažnyčia, įskaičiuo­
jant ir tą patį tautinį auklė­
jimą. Praėjusį rudenį čia lan­
kęsis Vilniaus Jėzuitų gimna­
zijos direktorius apie religinį 
auklėjimą kalbėjo, bet jo kalba 
sudarė vaizdą, kad juo tik sie­
kiama įtaigauti moksleivius 
tapti jėzuitais — kunigais. 
Apie tautinį auklėjimą irgi 
nieko, o paklaustas, net per 
daug laimingas nebuvo. 

Prisimename, kokia uoli jau­
nimo auklėtoja Katalikų Baž­
nyčia buvo prieškariniais lai­
kais. Gimnazijose tikybos mo­
kymas buvo privalomas, dva­
sininkų veržlumas net įtampą 
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buvo sukėlęs ir privedė prie 
Moksleivių ateitininkų sąjun­
gos uždarymo, bet šiandien tie 
reikalai eina kažkaip kitaip. 
Ir sunku suprasti, kodėl. 

Nemanau, kad, kalbėdamas 
apie tautinį auklėjimą, kas 
nors siūlytų diegti jaunimui 
kokį lietuvišką nacizmą ar 
fašizmą. Velniop su tokiais, 
žmoniją naikinančiais, „iz-
mais". Bet dabar taip labai 
peršant kosmo „izmu" dvel­
kiantį pilietinį auklėjimą — 
taip juk sakė ir, vos tik mi­
nistru tapęs, Kornelijus Plate­
lis jau pačią pirmą savo tarny­
bos dieną, — kuriant pilietinę 
visuomenę, kažkaip pradedu 
galvoti, ar per ateinančią 
Dainų šventę Vilniuje. Šokių 
dieną, dar šoksim tautinius ar 
jau kažkokius pilietinius šo­
kius, pasipuošę pilietiniais 
drabužiais. 

Neišgirdome iš Paliokienės 
nieko nė apie istorijos pro­
gramą. O visgi mums rūpi 
žinoti, kas iš tos srities į pro­
gramas bus įrašyta? Kokia 
Lietuvos istorija jose bus 
dėstoma? Ar daug jos bus skir­
ta Lietuvos kančioms ir lais­
vės kovoms: aštuonioliktųjų 
metų savanoriams, 1941 m. 
sukilimui, antikomunistinei, 
antinacinei rezistencijai, gin­
kluotam pasipriešinimui prieš 
okupantus, Lietuvos parti­
zanų kovoms, vėliausiai po-, 
grindininkų veiklai? Kokią 
medžiagą ir kas ruošia šiai 
sričiai? Žinoma, ja prie vaka­
riečių gal ir neprisiderinsim, 
nes apie tą laikotarpį jie kur­
čiai buvę, kurčiai nori ir likti. 
Mat už laisvę kovojusieji buvo 
lietuvių tautos didvyriai, jie 
kūrė valstybę, kurios suvere­
nitetas priklausytų tautai, o 
ten dabar kuriamos kažkokios 
pilietines visuomenės, ko gero 
ir „homo sovietinis" kvapeliu 
padvelkiančios. 

Ir dar sunkiau pasidaro to­
kią Lietuvos valdžių filosofiją 
suvokti, kai spaudoje paskai­
tai apie Izraelio parlamento 
pirmininko Dan Tichon skati­

nimą į Lietuvos mokyklų pro­
gramas įtraukti žydų holo-
kausto istoriją, o apie mūsų 
tautos kančias per ištisus de­
vynerius nepriklausomybės 
metus ne vienas moksleivis 
dar nė žodelio neišgirdo. 

Paguodžianti Gražinos Pa­
liokienės žinia: Zigmo Zinke­
vičiaus Vilniaus krašte pasėta 
sėkla prigyja. Lietuvišką me­
delį, jo padedamas, laisto ap­
skrities viršininkas Alis Vi-
dūnas. Neverčiame mes jo iš 
lenko daryti lietuvį, Lietuvos 
valstybėje kiekvienas gali būti 
toks, koks jis nori, bet nutau­
tusiam lietuviui padėti grįžti 
atgal ir tapti pilnaverčiu savo 
tautos nariu yra jau valstybės 
pareiga, ir, atrodo, Vidūnas ją 
tinkamai atlieka. 

Tikiu, kad tokių temų pana­
grinėti nepamiršim ir su pačiu 
Lietuvos švietimo ministru 
Kornelijum Plateliu, kai jis, 
kaip JAV LB Kultūros tarybos 
svečias čia lankysis gegužės 
mėnesį. 

Seimo pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui, politinių girnų 
jau gerokai apmaltam, nors ir 
į žymiai „kietesnius" mūsų 
klausimus atsakyti buvo leng­
viau. Mažai jam tebuvo ir lai­
ko. Palengvinimas — klausi­
mai turėjo būti įteikti raštu, ir 
aštresnių pokalbio vadovai gal 
net padėjo išvengti. Tai liudijo 
ir patarimas neatsakyti į 
klausimą dėl Lietuvos viršū­
nių dažnų grupinių kelionių į 
užsienį, nors pats Seimo pir­
mininkas jo visiškai nebijojo. 
Dėmesin įstrigo Vytauto Lan­
dsbergio atsakymas klausian­
čiam, kodėl prezidentas nepa­
sirašė įstatymo, įteisinančio 
Lietuvos partizanų vyriausios 
vadovybės deklaraciją, skel­
biančią jų kovos tikslą — Ne­
priklausomos Lietuvos val­
stybės atkūrimą, kurios suve­
renitetas priklauso tautai, kad 
tokiu atveju j am buvo suteik­
ta didelė garbė tą įstatymą pa­
sirašyti". 

(Nukelta į 5 psl.) 

Danutė Bindokient 

Tik dėl dviejų nulių... 
Kiekvienas vaikas jau pir­

mame skyriuje sužino, kad 
„nulis yra tik nulis"; net jeigu 
prie jo pridėtų ilgiausią eilę 
nulių, nieko daugiau neturės, 
kaip ilgą nulių eilę... Gaila, 
kad tą pirmokėlišką aritmeti­
kos pamoką užaugusieji leng­
vai pamiršta, kitaip šiandien 
neturėtume bėdų, kurias pa­
darė kaip tik du nuliai. O tie 
du nuliai atsiras viso pasaulio 
kompiuteriuose, kai šių metų 
pabaigoje įšoksime į naują 
tūkstantmetį. 

Tai ne nauja problema — 
apie jos atėjimą šviesesnės 
galvos kelis kartus perspėjo, 
bet kaskart tie perspėjimai 
pastumti į šalį, nes 1999 m. 
gruodžio 31d. atrodė labai toli 
ir pakaks laiko visus nelygi­
nius ištaisyti, kompiuterius 
įtikinti, kad 2000-ieji yra dau­
giau negu du nuliai. Tik nuo 
1995 m. D3M kompiuterių spe­
cialistai pagaliau pripažino, 
kad 2000 m, sąvartoje net pa­
tys „išmintingiausi" kompiu­
teriai nesupras, ką reiškia du 
nuliai datos gale ir dėl to gali 
kilti įvairiausių sutrikimų 
tiek finansų, tiek kasdieninės 
buities reikaluose. Bet ir prieš 
penkerius metus tikėta, kad 
yra laiko visus „vabaliukus iš 
kompiuterinių sistemų išgau­
dyti", nesklandumų išvengti. 

Sakoma, kad viskas prasi­
dėjo penkiasdešimtojo dešimt­
mečio pabaigoje, kai kompiu­
terinės sistemos tebebuvo vys­
tykluose. Kaip žinome, IBM 
ir su „primityviais" kompiu­
teriais tuo metu jau atliko 
daug svarbių funkcijų, rinko 
įvairius duomenis, ypač Ame­
rikos karinių pajėgų bei apsk­
ritai gynybos srityje. Kadangi 
duomenys buvo įrašomi, 
įspaudžiant skylutes \ spe­
cialias korteles, norint sutau­
pyti jose ribotą vietą, datos 
pradėtos žymėti dviem skai­
čiais, nepaisant, ar tai diena, 
ar mėnuo, ar metai. Taip atsi­
rado 99.03.07, užuot 1999.-
03.07. Programa buvo pava­
dinta COBOL (common busi-
ness-oriented language) ir lai­
kyta labai veiksminga, kol 
horizonte vis ryškiau pradėjo 
galvą kaišioti 2000 metai ir 
šalia jų atsirado „pabaisa", 
vadinama Y2K vardu. 

Iš tikrųjų niekas tiksliai 
nežino, kas atsitiks, kai nu­
aidės paskutinis 1999-jų metų 
laikrodžio dūžis ir prasidės 
naujas tūkstantmetis. Galbūt 
visai nieko, bet tam tikras 
pavojus gali būti, nes šiandien 
kompiuterių tinklas labai pla­
tus: jo pagalba mokamos są­
skaitos, atliekami vietiniai ir 

tarptautiniai verslo, ypač bir­
žos, reikalai; teikiamos pa­
slaugos, užregistruojami gimi­
mai, vedybos, mirtys, tvarko­
mi valstybės ir kiti mokesčiai; 
pagal kompiuterių duomenis 
gydytojai nustato diagnozes, 
kompiuteriai tvarko lėktuvų 
skrydžius, dujų, vandens, 
elektros tiekimą ir atlieka 
daugybę kitų svarbių veiks­
mų, sutaupydami žmonėms 
daug darbo bei laiko (jau ne­
kalbant apie greito tarpusavio 
susižinojimo bei pramogų pa­
togumus). 

Šiandien nelabai galima 
įsivaizduoti kasdienybės be 
kompiuterio pagalbos. Ir gal­
būt čia slypi pati giliausia pro­
blema: žmogus sudėjo visas 
viltis, patikėjo svarbiausius 
savo gyvenimo reikalus elek­
troniniam aparatui, suteikda­
mas jam ne tik „žmogiškų, bet 
tiesiog dieviškų savybių". Tas 
žmonijos istorijoje jau ne 
kartą atsitiko, bet tik ne tokiu 
plačiu mastu ir ne su tokiomis 
pasekmėmis, jeigu „neklaidin­
gasis tarnas kompiuteris" stai­
ga pradės klysti. O suklysti jis 
tikrai gali, nes, pažymėdamas 
tik du paskutiniuosius naujojo 
tūkstantmečio skaičius, kurie 
yra nuliai, jų nepalaikys tiks­
lia data ir visi duomenys su­
triks, laukiant, kol žmogus 
juos atpainios. 

Neseniai nepriklausoma 
tarptautinė organizacija pa­
tikrino 87 kraštų pasiruoši­
mą galimiems kompiuterių su­
trikimams naujo tūkstantme­
čio pradžioje. Atrasta, kad 
JAV, kartu su Australija, Bel­
gija, Didž. Britanija, Kanada, 
Danija, Airija, Izraeliu, Šve­
dija ir dar keliomis kitomis 
valstybėmis, yra geriausiai 
pasiruošusios visiems netikė­
tumams ir nenumato jokių 
kompiuterinių sutrikimų. Ta­
čiau pasiruošusių yra mažu­
ma, o kitos — arba šiek tiek 
pažengusios pasiruošimo ke­
liu, arba taip toli atsilikusios, 
kad laikomos visai nepasi­
ruošusiomis. Tarp pastarųjų, 
deja, yra ir Lietuva (kartu su 
Rusija, Kinija, Pakistanu, Ru­
munija, Indonezija ir visu pul­
ku Trečiojo pasaulio kraštų). 
Lenkija stovi kiek aukščiau, o 
apie kitas dvi Baltijos vals­
tybes net neužsimenama. 

Ar reikia rūpintis Y2K pro­
blemomis? Atsargumas ir 
tam tikras pasiruošimas nie­
kam nepakenks, tačiau svar­
biausia yra labiau pasitikėti 
dieviška globa ir žmogišku 
įžvalgumu, aklai nesekant 
vien technologijos stebuklais. 

„GRANDINĖLĖS" 
REIKŠMĖ IŠEIVIJOS 
LIETUVIŲ KULTŪROS 
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LIGI JA TAUTKUVIENĖ 

Tęsinys 
Kaip ir visada, L. Sagys, atsakyda­

mas į pagiriamuosius žodžius išlieka kuklus — per 
daug priskiriate man nuopelnų. Na, o pasirengimui 
laiko išties buvo per maža — į šventės sūkurį įsijun­
gęs tik nuo gegužės 25(!) dienos. Negalėjęs, nes ką tik 
pabaigęs pavasario semestrą kolegijoje, todėl manąs, 
kad šventėje didesnio darbo nuveikti negales, o tik pa­
naudos kitų jau atlikto darbo vaisius. „(...) beliks tik 
suderinti ir sudaryti planą techniškai šventėje atlikti". 

Pokalbis pakrypsta platesne tema — tautinio šokio 
reikšmė jaunimo auklėjimui. Tokiame trumpame po­
kalbyje negalima atsakyti išsamiai į tai, tačiau, L. Sa­
gio nuomone, „tautiniai šokiai yra viena veiksmingiau­
sių priemonių arba būdų suburti lietuvių jaunimą ir 
tuo pačiu jį bent iš dalies apsaugoti nuo svetimon 
įtakon nuslydimo. Kartą gi susibūrus, jo pagalba gali­
ma nuversti kalnus, nes jis realiai pajunta esąs tautos 
reprezentantas, darbą pamėgsta ir glusniai pritampa 
prie lietuvių tautos kamieno. Šio jausmo įtakoje jauni­
mas pasidaro daug prieinamesnis ir kitoms tautinio 
auklėjimo priemonėms. Todėl dažnai girdimas prie­

kaištas, kad tautiniai šokiai lietuvybės neišlaikys, 
nėra pagrįstas aukščiau minimu požiūriu. Priešingai, 
tautiniai šokiai išpurena dirvą tautinės sąmonės 
sėklai tarpti. Sakykite, ar šiandien, Br. Shoto koreguo­
jami, šokėjai dirbtų taip nuoširdžiai, kaip matote, jei 
jie nesijaustų esą lietuvių tautos atžala? Žinia, vienų 
tautinių šokių nepakanka mūsų tikslų siekiant, ir 
aišku, kad nuo čia turi toliau darbą tęsti mūsų mokyk­
los ir visuomenė, jei norima vešlų daigą didžiu medžiu 
išugdyti. Be kita ko, ir okupuotoje Lietuvoje tautiniai 
šokiai yra virtę tautinio sav:fumo sunkiai sutramdo­
ma demonstracija. Šia prasme tautiniai šokiai yra 
tėvynės ir užsienio lietuvių jaunimo tamprus dvasinis 
ryšys, nežinąs jokių užtvarų, nors vieniems kitų ir 
nepažįstant. Toks ryšys patvintų galinga srove, pirma 
proga jiems asmeniškai susitikus" (ten pat). Ar šian­
dien, žvelgiant per laiko prizmę, neatrodo šie L. Sagio 
žodžiai pranašiški? Žinoma, labiausiai gaila, kad tuo 
laiku ne visi taip, ar bent jau panašiai, galvojo. 

Prisimindamas praėjusią, taigi pirmąją išeivijos tau­
tinių šokių šventę (tada „Grandinėles" pašokta „Sa­
dutė" užbūrė žiūrovus ir ne vienas braukė ašarą), L. 
Sagys, be abejonės, pripažįsta, jog tai buvus didinga ir 
labai gerai surengta šventė. Neišdyla iš atminties vie­
nas didingiausių šventės momentų, kai „šalia galingų 
tautų — JAV ir Kanados — himnų — amfiteatro 
skliautuose nuaidėjo Lietuvos himno paskutiniai akor­
dai, man pačiam ir, mačiau, kitiems „Grandinėlės" šo­
kėjams sudrėko akys Šis jausmas dar ir šiandien ku­
tena širdį. Atsimenu, kad šokėjai tuo įspūdžiu dalinosi 
dar mėnesių mėnesiais po šventės, visi gyvai, su įsi­
jautimu jį komentuojant. Šokėjams lietuviškumas 

tada pražydo pasididžiavimu, o „Sadutės" pasiseki­
mas, jau buvo tik antraeilės reikšmės mažas įnašas 
bendran triumfan". 

Šiandien, rašant apie praeitus įvykius, negaliu ne-
sigėrėti L. Sagio ateities įžvalgumu. Nepaprastai pui­
kiai įvertindamas regioninių repeticijų naudą Detroite 
ir New Yorke, kurios turėtų būti praktikuojamos ir 
ateityje (deja, jų taip trūko Dešimtojoje), teikia didelę 
reikšmę tokioms ir panašioms šventėms — puikiau­
sias pavyzdys jaunosios kartos lietuvybės išlaikymo 
ugdymui. Tai „neįkainojama, pradedant gyvais tautos 
veteranais, senosios kartos išeivija, vėlesnių laikų 
Amerikon atklydusią lietuvių dalimi ir baigiant čia gi­
musiu, augusiu ir tautos kovon už prigimtas teises 
įsijungiančiu prieaugliu — visų jų širdys suplaka vie­
ningu unisonu ir krūtinę užpildo šiltas jausmas. Jis 
liudija, kad lietuviais gimę, dar ilgus laikus tokiais ir 
liksime". Žinoma, kaip svarbu, kad visų įdėtos pastan­
gos būtų apvainikuotos dėmesiu — taip norisi, jog 
nemažas salės amfiteatras būtų užpildytas žiūrovais. 
Savaisiais. Tada ir vėl bus dar kartą pademonstruo­
tas tas kartų ryšys ir dėmesys vienų kitiems. 

Šiandien tai lygiai taip pat svarbu, kaip ir vakar, tai 
svarbu ir rytoj. Kaip svarbu, kad metams bėgant, vie­
niems iškeliaujant Anapilin, kitiems atvykstant iš tė­
vynės, tęstųsi pradėtas svarbus darbas — vyktų šokių 
ar dainų šventės, jaunimas ar vyresni jungtųsi į bend­
rą ratelį ir, padavę vieni kitiems rankas, dirbtų taurų 
lietuvybės išlaikymo darbą. 

Šventė įvyko liepos 7 dieną. Dailininko A. Trinkūno 
sukurtos dekoracijos pradingo tarp didingo šokėjų 
šurmulio. Šventės vedėja — garsi Holywood aktorė 

Rūta Lee Kilmonytė. Ji sugebėjo sumaniai pagyvinti 
šventę. Dvidešimties žmonių Frontozi simfoniniam or­
kestrui maršą „Šokėjų eisena" sukūrė ir dirigavo kom­
pozitorius VI. Jakubėnas. Simfoniniam orkestrui diri­
gavo Jonas Zdanius. 

Įspūdingai pražygiavo šokėjų paradas. Buvo suma­
nyta įdomi choreografija, kiekvienos grupės prisistaty­
mas. Kaip vieną įdomesnių įėjimų galima paminėti 
Los Angeles „Spindulio" šokėjų. Jie buvo suformavę 
LA raides. Su kiekviena grupe supažindino pats šven­
tės meno vadovas Liudas Sagys. Programai prasi­
dėjus, šokis vijo šokį, viskas vyko sklandžiai. Net 18 
šokių buvo pašokta šventėje. Iš viso buvo užsiregist­
ravę dalyvauti tik 25 grupės šokėjų. Žinoma, tai leng­
vino darbą aikštėje, nes lengviau buvo galima sudaryti 
šokio piešinį ir labiau jį išryškinti. Sagys sustatė pro­
gramos eigą, suskirstė šokius pagal tematiką — darbe 
ir pasilinksminimo. Ir, nors ne visi vadovai pasistengė 
iki generalinės repeticijos išsiaiškinti šokio brėžinių 
eigą ir pasitaikė kliuvinių, tačiau viskas vyko gana 
sklandžiai. 

Jau po šventės visiems norėjosi palyginti šią, dabar­
tinę, su praėjusia. Bostono tautinių šokių grupės „Mi­
kita" vadovė O. Ivaškienė gal taikliausiai bus apibū­
dinusi: „Tai žymiai geriau pasisekusi šventė už pir­
mąją. Mes tobulėjame, tikrai tobulėjame. Ir aš šią aki­
mirką patenkinta galvoju apie Trečiąją šokių šventę, 
kuri turės įvykti ne kur kitur, bet Čikagoje (mano pa­
braukta — L.T.). Matote, koks gražus tautinius šokius 
šokančio jaunimo prieaugis auga, o tokios šventės tai 
milžiniškas impulsas jiems" („Draugas", 1963.07.20). 

(Bus daugiau) 
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BAŽNYČIA LIETUVOJE IR 
PASAULYJE 

GELBĖKIME KATALIKIŠKA 
KULTŪROS ŽURNALĄ 

Atgavus Lietuvai nepri­
klausomybe, lietuviams pran­
ciškonams, kurie jau 40 metų 
leido katalikišką kultūros 
žurnalą „Aidai" ir jau buvo ge­
rokai pavargę, atrodė, kad to­
kio žurnalo vieta turėtų būti 
tėvynėje. Ta linkme buvo pra­
dėta veikti, kol pagaliau 
„Aidai" susijungė su Lietuvoje 
leidžiamu panašaus pobūdžio 
žurnalu.' „Naujuoju židiniu". 
Jungtinio žurnalo ateitis at­
rodė užtikrinta. Bet praėjusį 
rudenį sustojus žurnalui, štai 
kokią liūdną žinią išgirdome. 
Jungtinio žurnalo leidėjai laiš­
ke prenumeratoriams rašė: 
„LDD valdžios įkurtas Spau­
dos rėmimo fondas... diskri­
minuoja mūsų žurnalą. Nau­
jasis židinys — Aidai' tęsia 
prieškarinio 'Židinio' ir pa­
saulio lietuvių 'Aidų' krikš­
čionišką tradiciją, todėl ir ne­
gauna reikiamos paramos". 

Toks fondo elgesys yra di­
delė gėda dabartinei Lietuvai 
ir meta liūdną šešėlį ant jos 
kultūrinių pastangų. Tačiau 
tame pačiame laiške prenu­
meratoriams rašoma: „Kad ir 
kaip toliau klostytųsi gyveni­
mo aplinkybės, *Naujojo ži­
dinio — Aidų' rengėjai tęs 
savo darbą. Netrukus pasiro­

dys šių metų 1-2 numeris, ir 
mes nedelsdami jį pasiųsime 
Jums. Jei nepratęsėte prenu­
meratos, dar ne vėlu tai pada­
ryti. Jūsų, malonusis skaityto­
jau, prenumerata bus svarbi 
pagalba mūsų darbui". 

Taip maloniai kviečiami, 
kaip galėtų atsisakyti užsienio 
lietuviai auka, o ypač prenu­
merata, gelbėti katalikišką 
kultūros žurnalą tėvynėje. 
Prie šio svarbaus žygio labiau­
siai turėtų prisidėti išeivijos 
ateitininkai sendraugiai, nes 
tas žurnalas Lietuvoje įsteig­
tas ir leidžiamas jų ideologijos 
brolių. Be to, atsiminkime vi­
si, kad tai vienintelis tokio 
aukšto lygio katalikiškas 
kultūros žurnalas lietuvių kal­
ba tėvynėje ir užsienyje. Jokiu 
būdu neleiskime jam užgesti. 

Metinė prenumerata 44 dol. 
Žurnalas siunčiamas oro paš­
tu. Prenumerata siunčiama 
šiuo adresu: Rev. Leonardas 
Andriekus, O.F.M., P.O. Box 
980, Kennebunkport, Maine 
04046. 

Su viltimi, kad bendrom pas­
tangom išgelbėsime šį svarbų 
žurnalą. 

Leonardas Andriekus, 
„Naujojo židinio — Aidų" 

atstovas išeivijoje 
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Lietuvos Spaudos ir televizi­
jos rėmimo,fondo (24.4%) pa­
galba, kiek pavėluotai pasi­
rodė naujas „N. Židinio-Aidų" 
numeris. 

Laiške, redaktoriui Nikolai 
Mikchailov rašo apie didelį 
Lietuvos bičiulį Vladimirą To­
porovą. Toporovas dažnai lan­
kydavosi Lietuvoje ir susipa­
žino su Lietuvos kalbininkais 
Zigmu Zinkevičiumi, Algirdu 
Sabaliausku ir Jonu Kazlaus­
ku. Toporovas labai liūdėjo dėl 
saugumiečių nužudyto Kaz­
lausko. 
skyriuje „Mūsų pirmtakai" 
Nerijus Šepetys atskleidžia 
mažai žinomą sovietmečio kul­
tūros istorijos puslapį. Auto­
rius pristato 1982 m. ėjusį ka­
talikų katendorių-žinyną. 

Prozoje anglų rašytojos Jane 
Gardam novelė „Praleistos 
Piemenėlių Mišios". Jūratės 
Mickevičiūtės „Misijos ir šių 
dienų Bažnyčia Lotynų Ameri­
koje" gvildena pastarųjų am­
žių požiūrį į Lotynų Amerikos 
susidariusią „Juodąją legen­
dą", kad aukštąsias indėnų 
civilizacijas nuo žemės, viską 
„griaudamos ir plėsdamos", 
nusiavė - nedidelės įžūlių ir 
klastingų ispanų gaujos. Pri­
menama, kad griovimą lydėjo 
mažiau tendencingas krikščio­
ninimas. 

Kultūros istorijos skyriuje 
Eugenija Ulčinaitė „Lietuvos 
XVI a. humanistų laiškai, Eu­
ropos tradicija ir savitumas". 
Jolitos Mulevičiūtės „Tarpu­
kario Lietuvos dailė ir 'tauti­
nes dvasios' keblumai". Vietoj 
žodžio „tarpukario" turėjo būti 
nepriklausomos Lietuvos. 

Apžvalgoje Arūnas Streikus 
nagrinėja Katalikų Bažnyčios 
požiūrį i holokaustą Antrojo 
pasaulinio karo metu. Tai jdo-
miausias 4io numerio straips­
nis. Vokiečiu archyvų doku­
mentai.- bandyta moksliukai 
pagristi Hochhutho sukurtą 
Pijaus XII paveikslą ir demas­
kuoti Sv. Sosto „tylą" žydų ho-
lokausto akivaizdoje. Vatika­
no Šmeižimas tęsiasi iki šių 
dienų Arūnas Streikus pa­
teikia Vatikano atsakymus. 

Kultūros dalyje „Nauji kal­
bos reiškimai ir jų aiškinimas" 

S K E L B I M A I 
Nekilnojamo turto Įvairūs 

Kunigas K. Trimakas, grįžęs U Lietuvos, Putnamo Matulaičio slaugos namuose aplankė savo mamytę, seselę R. 
Trimakienę (dešinėje). Kairėje: seseles Aloyza ir Gertrūda. Nuotr. A. Prapuolenytės 

CONNECTICUT LIETUVIŲ 
VEIKLA 

priede „Art Deco Lietuvoje". 
Andriaus Jaro dėmesį patrau­
kia trys „Tyto albos" leidyklos 
knygos: Nino Ricci „Šventųjų 
gyvenimas", vertimas iš rusų 
kalbos V. Palevin „Čiapajevas 
ir Pustota", A. Baricco „Šil­
kas". Recenzuojamos ir lietu­
viškos Vaižganto „Laiškai Kli­
mams", N. Gaškaitės „Pasi­
priešinimo istorija 1944-1953 
m." ir „Žiemos karas ir Lietu­
va" (dokumentų rinkinys apie 
suomių karą). 

Pabaigoje M. Adomėno, T. 
Sodeikos ir V. Aliulio, MIC, 
diskusijas apibendrina Nerija 
Putinaitė. 

„Aidų" leidykla taip pat lei­
džia ir knygas. Greitai knygy­
nuose pasirodys „Žydų istori­
ja". 

Henrikas Kudreikis 

DVASINGI „PAŽADAI" 

Neseniai Lietuvoje pasirodė 
nauja kunigo Jono Burkaus 
knyga „Pažadai", kuri, kaip ir 
kitos jo knygos, sudomino 
ieškančiuosius dva Anių verty­
bių. Kunigas Jonas Burkus 
gimė 1913 m. gruodžio 3 d. 
Linkuvos valsčiuje Barysų 
kaime. 1935 m. baigė Linku­
vos gimnaziją ir įstojo į Kauno 
kunigų seminariją, taip pat 
studijavo Vytauto Didžiojo 
universiteto Teologijos ir fi­
losofijos fakultete. 1940 m. 
įšventintas kunigu. Dirbo 
Viešintų, Aluntos ir Obelių 
parapijose. Penkerius metus 
praleido tremtinių stovykloje 
Bavarijoje, mokytojavo, dirbo 
sielovadinį darbą, rašė ir leido 
knygas. Persikėlęs į Ameriką 
nuo 1955 iki 1975 m. dirbo EI 
Paso vyskupijoje, ten pastatė 
dvi bažnyčias. Kunigas Jonas 
Burkus parašė nemažai kny­
gų: „Apsireiškimai", „Arti 
tikslo", „Dėkoju", „Du pasau­
liai", „Eisiu pas Tęva", „Gaila 
minios", „Įsakymai", „Pasi­
tikiu" ir kt. Ir sulaukęs gar­
baus amžiaus kunigas yra ku­
pinas dvasinių jėgų, stengiasi 
einantiems sunkiais ir pai­
niais gyvenimo keliais padėti 
savo aktualiomis giliamin­
tėmis, ir, svarbiausia, viltingo­
mis knygomis. BŽ, 1999, Nr. 4 

Apylinkė gyvuoja daugiau 
kaip 40 metų. Anksčiau ji va­
dinosi Putnamo apylinke, kurį 
laiką turėjo per šimtą narių. 
Narių skaičius palaipsniui su­
mažėjo, bet įsijungė keliolika 
arčiau ir toliau gyvenančių lie­
tuvių, dėl to ir pavadinimą 
teko pakeisti. 1998 metais val­
dybos narių ir narių veikla 
buvo gana gyva. 

Valdyba buvo sušaukusi 5 
posėdžius, metinį susirinkimą, 
suruošė Vasario 16-osios mi­
nėjimą, kuris vyko trijose vie­
tose skirtingu laiku ir turėjo 
skirtingą programą: Marijos 
Nekalto Prasidėjimo seselių 
vienuolyne religinio pobūdžio, 
pagrindinis — vienuolyno 
Raudondvario salėje ir Matu­
laičio slaugos namuose. Pag­
rindiniame minėjime kalbėjo 
Julius Vėblaitis, muzikas, vi­
suomenininkas. Savo kalboje 
pateikė ne tik Lietuvos žmo­
nių gyvenimo sunkumus (Lie­
tuvoje jis lankosi dažnai), bet 
ir palaipsnį gerovės kilimą ir 
mokymąsi gyventi laisvėje. Jis 
atliko ir koncertą smuiku, 
akompanuojant muzikei Aldo­
nai Prapuolenytei. Pridurda­
mas kai kuriuos paaiškini­
mus, atliko lietuvių liaudies 
pasaulyje žinomų muzikų kū­
rinius. Po to viešnia iš Lietu­
vos Birutė Riaubaitė, Kauno 
dramos artistė, padeklamavo 
kelis tautinius patriotinius 
eilėraščius, tyliai pritariant 
pianino muzikai. 

Trečiasis minėjimas vyko 
Matulaičio slaugos namuose 
pajėgesniems slaugomiesiems 
lietuviams. Kalbėtojais buvo 
nuolatinė slaugos namų rengi­
nių pranešėja muzikė Aldona 
Prapuolenytė ir Vytautas 
Alksninis, jiedu ir padainavo 
keletą dainų, į kai kurias 
įjungdami ir klausytojus. Mi­
nėjimo proga LB darbams 
remti buvo surinkta per 900 
dol. 

Pagrindinio minėjimo daly­
viai priėmė rezoliuciją, reika­

laujančią, kad Amerikos aukš­
tosios valdžios pareigūnai 
remtų Lietuvos siekį tapti 
NATO nare, o taip pat padėti 
Lietuvai jos laisvės kelyje. Su 
Kongreso atstovu S. Gejden-
son palaikomas ryšys. 

Apylinkė parengė LB apy­
gardos suvažiavimą, deja, ja­
me nebuvo daug dalyvių. Su­
ruoštas ir dr. Juozo Kriau­
čiūno pagerbimas, • kai jam 
buvo įteiktas Lietuvos prezi­
dento Valdo Adamkaus skir­
tas DLK Gedimino III laipsnio 
ordinas (jį įteikė iš r^ew Yorko 
atvykęs Lietuvos konsulas Pe­
tras Anusas). Ordinas įteik­
tas už pažymėtiną veiklą, kau­
piant ir saugant ir užtikrinant 
lietuviškos kultūros' pasireiš­
kimų medžiagą bei kitą lietu­
viškuose baruose veiklą. Po 
ordino įteikimo kalbą ir svei­
kinimų vyko koncertas, atli­
kėja solistė muzikė profesorė 
Marytė Bizinkauskaitė savo 
sopranu džiugino dalyvius, 
vienai kitai dainai paprašy­
dama dalyvių pritarimo. Solis­
tei akompanavo muzikė A. 
Prapuolenytė. Dalyvių laukė 
vaišės ir pabendravimas, vai­
šes ruošė V. Alksninis ir jo 
žmona. 

Valdybos nariai V. Alksninis 
ir J. Kriaučiūnas, kartkartė­
mis kviečiami, kalbėjo Matu­
laičio namų pajėgesniems glo­
botiniams, pateikdami žinių 
apie įvykius Lietuvoje ir pa­
saulyje. V. Alksninis visada 
padainuoja lietuviškų dainų, 
įtraukdamas ir klausančiuo­
sius. Jei nuolatinė globoja­
mųjų pranešėja muzikė A. 
Prapuolenytė dalyvauja, tai ji 
dainoms akompanuoja. 

V. Alksninis buvo- kviestas 
kalbėtoju Vasario 16-osios mi­
nėjime Elizabethe, NJ. V. 
Alksninis ir J. Kriaučiūnas 
pasiuntė dėžes knygų į Lietu­
vos bibliotekas ir muziejus: 
Maironio muziejui Kaune, Za­
navykų krašto muziejui Ša­
kiuose, Šakių gimnazijos bib­

liotekai. Knygos — iš asmeni­
nių bibliotekų ir Alkos archy-
vo-muziejaus bibliotekos per­
tekliaus. Iš bendruomenės iž­
do apmokėta „Pasaulio lietu­
vio" prenumerata, siunčiant 
laikraštį asmeniui, pasireiš­
kiančiam lietuviškoje veikloje, 
gyvenančiam už Lietuvos ri­
bų. Auka paremtas savait­
raštis „Darbininkas". Apmo­
kėta stipendija vienam Lietu­
vos mokytojui dalyvauti AP­
PLE vykdomuose tobulinimosi 
kursuose, rengiamuose Lietu­
voje. 

Dauguma valdybos narių ir 
kai kurie kiti bendruomenės 
nariai yra ir kitų organizacijų 
vadovybių nariai, tai jų veikla 
taip pat, bent iš dalies, pri­
tariama bendruomenės veik­
lai. Pvz.: kun. R. Krasauskas 
yra LKMA (Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademijos) finansi­
nio komiteto Amerikoje narys, 
Alkos direktoriato valdybos, 
Lietuvių kunigų vienybės val­
dybos, Alkos išlaikymo fondo 
valdybos narys. Jis nuolat 
siunčia spaudą, ypač Alkos 
bibliotekos knygas Mažvydo 
nacionalinei bibliotekai Vil­
niuje, kunigų seminarijoms 
Kaune ir Vilniuje ir kt. J. 
Kriaučiūnas yra Alkos direk­
toriato pirmininkas ir Alkos 
tvarkytojas, rengia metinius 
vajus Alkai remti, būdamas 
BALFo įgaliotinis, organizuoja 
vajus BALFo šalpos vykdy­
mui, jis yra ir LKMA finansi­
nio komiteto Amerikoje pirm. 
Dr. Č. Masaitis yra LKDS 
(Lietuvių krikščionių demok­
ratų sąjungos) Amerikoje pir­
mininkas, Alkos direktoriato 
narys. Jis „prižiūri" Alkos 
kompiuterį- Vienuolyno sese­
lių darbų rėmėjų valdybos 
pirmininkas J. Rygelis ir R. 
Taunienė abu yra LKMA fi­
nansinio komiteto nariai, Al­
kos direktoriato valdybos na­
riai, o J. Rygelis yra ir ateiti­
ninkų padalinio pirmininkas 
Bostone. Yra daug bendruo-
menininkų, pasireiškiančių ki­
tose organizacijose, tačiau 
daugeNs yra vienuolyno sese­
lių ir jų darbų rėmėjai, ypač 
kai joms pagalba reikalinga 

ELEKTROS 
IVEDIMAI - PATAISYMAI 

Tunu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

ALrroMoauo. NAMŲ, SVHKATOS, 
IR GYVYBES DRAUDMAS. 

Agentas Fiar* Zapots Ir Oft Mgr. Auksė 
S. Kane kalba lietuviškai. 

FRANKZAPOUS 
32061/2 Wwt 960) Uiwt 

Tai. (706) 4244654 
(773)581-6664 

ALANTA FINANCIAL CORP. 
3240N.PULASKIRD. 

CHICAGO.IL 
Ieškote automobilio? 

• padėsime pigiai nusipirkti iŠ 
varžytinių; 

• maži mėnesiniai mokesčiai, 
norint pirkt iSsimokėjimui; 

• nėra kredito istorijos? Ne pro­
blema! 

• automobilių draudimas geriau­
siomis sąlygomis. 

Kreiptis: 
Arūnas, teL 773-205-7702. 

GREIT PARDUODA 

RErHUtt 
REALTORS 

(773)5904206 
(708)425-7160 

RIMAS LSTANKUS 
•Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
' Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

TAISOME 
SKALBIMO MAŠINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS. 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL. 773-586-6624 

Parduodi mai erdvus, iviuui 
„condo" ramioje, lietuvių apgyventoje 
apyl., Oak Lawn. IL; 
2 mieg., 2 vonios; antras aukštas; 
naujai iSrernontuotas, nauji kilimai; 
privatus garažas su skalbykla. 
TeL 708.246-1390 Skambinti po 6 v. v 

Puikus kambarys, sveikas maistas, 
mielaširdinga priežiūra. Visa tai 
rasite Apolonijos namuose, kuriuo­
se jausitės tarsi savo šeimoje. Kaina 
daug žemesnė, nei globos namuose. 
Skambinkite tel. 708-387-2667 
Apolonijai. 

Jūs sulaukėte garbingo am­
žiaus. Gyvenimas iSkėlė naujų 
problemų, kurias išspręsti vienas 
esate nepajėgus. Nenusiminkite, 
pagalbą rasite paskambinę teL 

708-387-2067 ApotorujaL 

MAJOS MANUFACTUREK 
ONSOUTHSIDC 

Lookingfor •Machtntsta 
• Grinders & • Assembters. 

1st & 2nd shifts, fufl bme permanant 
positions. Exc. pay based on exp 
Mušt be able to communicate in 
Engfeh. CaH: Kristen or Jason 

1-800-416-8662 

773-585-9500 

Parduodamas namas Birštone, 
Lelijų g-vč 19; 3 kamb., didelis 
sklypas. Kairu. 23,000 Lt arba 

$6,250 Kreipus: Kazys Bagdonas, 
tel. 011-370-2-79-30-31 

SAVINGS COUNSELLOR 
Entry level position for an individual oriented to customer 
service — opening savings accounts. Mušt speak English 
& Lithuanian. Excellent vvorking cond'rtions and benefits. 

Apply Thursday at 

Prospect rederal Savings Bank 
11139 S. Harlem 

i , IL Tel 708-3618000 

ruošiant iškylas, šventes ir 
pan. 

Nauja apylinkės valdyba su­
daryta 1999 m. sausio 24 d. 
bendruomenės metiniame su­
sirinkime. Sudaryta iš likusių 
kelių buvusios valdybos narių, 
trijų perrinktų ir vieno naujo 
asmens. Ją sudaro: Vytautas 
Alksninis — pirm., Juozas Ry­
gelis — vicepirm., Juozas 
Kriaučiūnas — sekr., Juozas 
Bružas — ižd., Balys Kondra-
tas — atstovas visuomeni­
niams reikalams, Regina Tau­
nienė — atstovė socialiniams 
reikalams ir Romas Drazdaus-

kas — rūpinantis specialiais 
reikalais. Kontrolės komisiją 
sudaro: Birutė Ignienė, Elena 
Kondratienė ir Aldona Ryge-
lienė. Naujai valdybai palin­
kėta sėkmingos veiklos. 

Juozas Kriaučiūnas 

• Negali ir gerti, ir švilpauti 
tuo pačiu metu. 

Italų patarlė 

• Ne vienas žmogus nueina 
iš dangaus į pragarą vien dėl 
užsispyrimo. 

Žydų patarlė 

PAVASARĮ IR VASARĄ SKRYDŽIAI Į 

VILNIŲ 
IŠ NEWARK, IŠ CHICAGO, 

N.J. DL 

LB Rytų Connecticut apylinkėt valdyba. U kairės s*di: Regina Taunien* (atsakinga už socialinius reikalus), Vy­
tautas Alksninis (pirmininkas). Stovi: Juozas Brutas (iidininkas). Romas Drazdauskas (atsakingas u* specia­
liuosius reikalus), Juozas Rygelis 'vicepirmininkas). Balys Kondratas (atsakingas ui kultūros reikalus \ .Juozas 
Kriaučiūnas 'sekretorius) 

Balandžio 1 d.-
30 d. 
Gegužės 1 d.-
birželio 15 d. 
Birželio 16 d.-
rugsėjo 15 d. 

$465 

$o60 

$780 

$610 

$660 

$790 

plius mokesčiai 

PAPIGINTI skrydžiai iš visų JAV miestų 

VYTIS TRAVEL 
40-24-235 St. 

Douglaston, NY11868 

TeL 718-423-6161 
1-800-77-VYTTS 

E-MAIL: vyttours@earthlink.net 
WEB SITE: www, vytistours.com 

mailto:vyttours@earthlink.net
http://vytistours.com


LAIŠKAI IR NUOMONĖS 
SKUBU-SKUBU-SKUBU-

SKUBU! 
Lietuvos kultūros paveldo 

tūkstantmečio parodai trūks­
ta projekto eksponatui „Lie­
tuviai pasaulyje" apie lietu­
vius, kurie nebūdami Lietuvo­
je, davė įnašą pasauliui. Pa­
vyzdžiui: Gimbutienė, Grei­
mas, NASA mokslininkai, 
prof. V.Vaitkevieius, prof. Avi­
žienis, Kanadoje 1900/1930 
dirbęs hidrotechnikos inžinie­
rius (?) ir t.t. 

Informacija apie tai, kaip 
pateikti projektus ir kaip su­
žinoti daugiau apie šią parodą 
atrasite „Internet'e": 

http:// daugenis. mch. mii. 
lt/ALKA 

Gabrielius Žemkalnis 
PLB atstovas Lietuvoje, 

Parodos organizacinio 
komiteto narys 

A.A. J. VAIČIŪNIENĘ 
PRISIMENANT 

Skautininkei S. Jelionienei 
ačiū, kad „Drauge" (kovo 3 d.) 
primine, prieš 25 metus miru­
sią pedagogę, poetę ir skaučių 
vadovę, J. Vaičiūnienę. Iš 
straipsnio galima spėti, kad 
autorė kažkada pati „pas Ve­
lionę skautavo", ją gyvą asme­
niškai pažinojo. 

Straipsnio paskatintas, čia 
paryškinsiu anais laikais Vai­
čiūnienės akcentuotą pažiūrą 
į jaunimo ugdymą ir tam ug­
dymui taikomą skautybę. Bū­
dama pedagogė, ji suprato pa­
saulinį skautybės pobūdį su 
aiškia vieta kiekvieno krašto 
tautiniam auklėjimui. Mazge­
lių raišiojimas nenustelbė jos 
dėmesio sąmoningai, lietuviš­
kai skautybei. Kai 1964 me­
tais teko su ja kalbėtis apie 
jos tuometinius rašinius 
„Naujienose", atmintyje išliko 
jos. buvusios Seserijos Vyriau­
sios Skautininkės. beveik tes­
tamentiniai žodžiai". „Man 
skautybė tik tiek įdomi, kiek 
ji lietuviška!" Lietuviškumą, 
kaip vertybę, ji talentingai 
puoselėjo visokiais būdais. Šio 
šimtmečio laikotarpyje ji gali 
būti viena iškiliausių lietuvių 
moterų pedagogių. Nėra abe­
jonės, kad ji viena pačių iški­
liausių Seserijos Vyriausių 
Skautininkių. 

Antanas Dundzila 
McLean, VA 

.APIE LIETUVOS 
REIKALUS 

Neseniai mūsų parapijos 
salėje (Southfield, MI) turė­
jom viešnią iš Lietuvos, dr. 

Laimą Andrikienę. Dr. Laima 
nuoširdžiai papasakojo apie 
dabartinę Lietuvos ekonominę 
padėtį. Čia keli jos pasisaky­
mai. 

Ministrai, prokurorai, Sei­
mo atstovai, aukšti valdinin­
kai pagal lietuviškus standar­
tus gauna labai aukštus atly­
ginimus. Gal 130 mašinų nu­
pirkta šiems ponams. Visi va­
žinėja po pasaulį, o prof. 
Landsbergis — daugiausia. 

Skolų užsieniui nemoka. Sa­
ko, kai kurioms valstybėms 
skolas nurašė, gal ir mums 
nurašys. Kad patektų į Euro­
pos Sąjungą dirba apie 300 
tarnautojų. 

Ūkininkams už produktus 
valdžia labai pavėluotai mo­
ka. 

Verslininkai turi mokėti 80 
procentų pelno mokesčio. 

Važiuodamas namo iš šio 
susitikimo, pagalvoju apie 
Meksiką, Pietų Ameriką — 
ten dar blogiau. Kurie sėdi 
aukštose vietose, gyvena aris­
tokratų gyvenimą. Liaudis gy­
vena būdelėse, ant griovio 
kranto. Tame griovyje skalbia, 
iš jo geria. 

Lietuvoj, ačiū Dievui, taip 
nėra. Galėtų būti dar geriau. 
Kaip Lietuvai išbristi iš tos 
dumblynės? Dr. Laima sakė, 
gal jaunoji karta geriau tvar­
kysis. 

Sugalvojau, kad Lietuvai 
reikia laikino diktatoriaus, 
kuriam visi paklustų — gra­
žiuoju ar piktuoju. 

Čionai, JAV, kai prez. Car-
ter prezidentavo, buvo nedar­
bas, infliacija, bankai už indė­
lius mokėjo net 16 procentų. 

Prez. Reagan užviešpata­
vus, procentai nukrito, darbų 
atsirado, infliacijos nėra. Ira­
ną raketų pagalba sutvarkė 
per porą dienų. Panaudojo 
„žvaigždžių karą". Rusai taip 
pergyveno, kad net Gorbačio­
vo imperija sugriuvo. Kaip tas 
viskas galėjo atsitikti? Reagan 
laimėjo tokį autoritetą, kad, 
ką jis Kongresui siūlė, tą Kon­
gresas pravedė. 

Prieš keliolika metų Chrys­
ler automobilių fabrikai bank­
rutavo. Kas Cryslerį išgelbėjo 
ir unt kojų pastate'.' Vienas 
žmogus — tai Iaccoca. 

Kas Vokietiją iškėlė ir pra­
žudė? Vienas žmogus — Adol­
fas. 

Kada po Pirmo pasaulinio 
karo Lietuva atgavo neprik­
lausomybę, pradėjo demokra­
tiškai tvarkytis, partijos tarp 
savęs pešėsi, mitingavo, ant 
„bačkų" pasilipę vieni kitus 

Janina Šalnienė modeliuoja Lietuvos Duktorų .limo Reach, FL, sureng­
toje madų parodoje N'uotr Valterio Beriinsko 

kritikavo. Vaikėzai kariš­
kiams kepures nuo galvų nu­
mušinėjo. Smetona sutvarkė. 
Pradžioj jam dauguma buvo 
dėkingi. Kad vėliau ministrai 
pradėjo klaidas daryti, tai čia 
jau kita kalba. 

Dr. Laima sakė, kad gal tik 
jaunoji karta Lietuvą sutvar­
kys. Sunku tikėtis, nes daina 
prisimena: „Jūs, vaikeliai, 
taip darykit, kaip tėvelis da­
rė". 

Iš to viso išvada — Lietuvai 
reikia keliems metams dikta­
toriaus. Kas juo galėtų būti? 
Tik Adamkus! 

Dr. Laima Andrikienė sakė, 
kad Adamkus yra labai popu­
liarus. Jei Adamkus populia­
rus, tai jis turi galimybę įti­
kinti Seimą, kad jam suteiktų 
neribotas teises iki jo kadenci­
jos pabaigos. 

Sėkmės, Valdai! 
A. Grigaitis 
Livonia, MI 

AR 
SURESPUBLIKONĖJO? 

Čia ir galbūt esu apsirikęs, 
bet skaitydamas „Draugą" bu­
vau susidaręs įspūdį, kad 
laikraštis — ypač pastaruoju 
metu — pagal vedamuosius 
straipsnius ir kitus — daž­
niau ir dažniau, rodos, palai­
ko respublikonų partijos li­
niją. 

Tatai labai įdomu, kadangi 
Amerikoje paprastai spauda 
atspindi jų skaitytojų daugu­
mos politinę orientaciją. Bent 
istoriškai, Amerikos lietuvių 
bendruomenė daugiau palai­
kydavo demokratus negu res­
publikonus. Didžioji dauguma 
Amerikos lietuvių balsavo už 
demokratų partijos kandida­
tus — prezidentus, senato­
rius, Atstovų rūmų narius, 
didmiesčių merus, teisėjus ir 
t.t. Tikrų respublikonų — su 
kai kuriom išimtim — lietu­
vių tarpe nebuvo per daug. 
Respublikonai lietuvių gre­
tose nebuvo labai populiarūs 
— į juos buvo žiūrima, kaip į 
didelių biznierių ir piniguočių 
atstovus, kurie nebuvo per 
daug interesuoti eilinių dir­
bančiųjų žmonių reikalais. 
Dažnai respublikonų partija 
būdavo priešiškai nusistačiusi 
imigracijos atžvilgiu, kas ir 
daugeliui lietuvių labai nepa­
tiko. 

Ar visa tai dabar pasikeitė? 
Ar dauguma Amerikos lietu­
vių dabar respublikonai? Ar 
„Draugas", kuris laikomas už­
sienio lietuvių laikraščiu da­
bar pasikeitė į lietuvių res­
publikonų dienraštį? Būtų 
įdomu išgirsti redakcijos bei 
pavienių skaitytojų nuomones 
šiuo reikalu. 

Dr. Nicholas Gemell 
Crystal Lake, IL 

Redakcijos pastaba. Pri­
mename ir šiam, ir kitiems 
skaitytojams, kad „Draugas" 
politinių partijų atžvilgiu lai­
kosi visiškai neutraliai. Jame 
atsispindi visa mūsų gyvena­
mojo krašto (ir Lietuvos) poli­
tinė bei kita veikla, jeigu ją 
laikome dėmesio verta. 

ŽIV-AIDS IR DOROVĖS 
ĮSTATYMAI 

Pranė Šlutienė jau yra bent 
porą kartų rašiusi „Draugo" 
dienraštyje apie pasaulinę 
ligą ŽIV/AIDS. ši liga pradėjo 
plisti ir Lietuvoje, todėl, ačiū 
Pranei Šlutienei, už teikia­
mas žinias lietuviams apie 
šios ligos pasekmes 

Gaila, kad jos (P.Š.) straips­
niuose neteko pastebėti skelb­
tino moralės dėsnio — nepa-
leistuvauk. kitokiu atveju 
gausi, ko ieškojai. 

Amerikos ir gal kitų tautų 
televizijos, laikraščiai daug 
rašo apie šią ligą. bet dar ne­
teko pastebėti tikro atsakymo 
l šios ligos plitimą. Aiškina­
ma, kad, norint apsisaugoti, 
reikia naudoti tam tikslui 

skirtas priemones. Bent Ame­
rikos aukštesniosiose mokyk­
lose yra specialios pamokos su 
vaizdajuostėmis, kaip tas 
„priemones" pasinaudoti. 

Tik kai kurios krikščioniš­
kos televizijos programos pa­
sako tiesą apie šios ligos išsi­
plėtimą, nes visos peršamos 
priemonės neužtikrina 100% 
neužsikrečiamumo. 

Rašiniai, dainos, plakatai ir 
raudoni kaspinai, nepadės ap­
sisaugoti, kol nebus prieita 
prie dorovės pagrindų, ku­
riais vadovavosi mūsų prose­
neliai. Dievo meilė, doras ir 
tvarkingas gyvenimas apsau­
gos nuo šių dienų „maro", 
daugelis nedrįsta to pasakyti, 
bijodami, kad gali būti pava­
dinti religijos tiesų išpažinė­
jais. 

Antanas Paužuolis 
Chicago, IL 

TAI NEBŪTINAI 
TARYBOS NUOMONĖ 

Jūratės Budrienės straips­
niai „Čiuožiant vandeninio 
milžino slėniais" apie JAV 
Lietuvių Bendruomenę yra la­
bai įdomūs ir informatyvūs. 
Atkreipiame skaitytojų dėme­
sį, kad autorės išreikštos nuo­
monės nebūtinai sutampa su 
JAV LB XV tarybos ar prezi­
diumo nuomonėmis. 

Donatas Skučas 
JAV LB XV tarybos 

prezidiumo pirmininkas 

PALIOKIENĖ, 
LANDSBERGIS, 

MARČIULIONIUKAI 

Atkelta iš 3 psl. 
iki i 

Kodėl tos garbės nenorėjo 
prisiimti prezidentas Valdas 
Adamkus, jo paties reikėtų ir 
klausti. Vargu, ar jis buvo pa­
tenkintas vieno prezidentūros 
štabo nario tiesiog naiviu at­
sakymu: „Prezidentas ne­
turėjo laiko"? Greičiausiai 
nepasirašymą įtaigavo kitos 
priežastys, kurios, laikui bė­
gant, gal ir paaiškės, tačiau, 
to klausimo svarstymą pratę­
siant, mums gali kilti kitas: 
ką su tuo įstatymu dabar da­
ryti? Padėti į archyvą, ir tegul 
jis ten guli? Ar š.alia teisinės 
reikšmės duoti jam dar ir 
kokią fizinę galią, naudotiną 
Lietuvos valstybės tvirtinimui 
viduje, partizaną kovų pras­
mės sustiprinimui, kokio nors 
tikslo siekimui užsienyje, rei­
kalaujant kažkokio materiali­
nio ar bent moralinio atpildo, 
ar kokiu kitu būdu išreikšto 
mūsų laisvės kovų bei aukų 
pasaulinio pripažinimo? 

Ar toks klausimas nepasvar-
stytinas nuodugniau? 

Ypač įsidėmėtina buvo po­
kalbio su Lietuvos Seimo pir­
mininku pabaiga, apie kurią 
Bronius Juodelis „Drauge" 
taip rašė: „Pabaigai Albertas 
Kerelis padėkojo prelegentui, 
padėkojo visiems susirinku­
siems ir pažadėjo paramą Lie­
tuvos konservatoriams, kad 
jie vėl laimėtų būsimuose rin­
kimuose Lietuvoje". Deja, Bro­
nius Juodelis praleido Alberto 
Kerelio išskirtinai stiprų tei­
ginį, kad ši yra „vienintelė 
partija", vedanti Lietuvą į 
šviesesnę ateitį ir gerovę. 

Nutylėkim klausimą, kaip 
dėl tokio pareiškimo galėjo 
jaustis tarp klausytojų buvę 
gausūs Lietuvos Krikščionių 
demokratų partijos (LKDP) 
nariai bei rėmėjai ir ką tik su 
mumis, be jokių partinių 
įtaigavimų pokalbį baigusi, 
viena LKDP vadovių, Gražina 
Paliokienė. Dar prieš Velykas 
pasimelskim, kad nuo tų „vie­
nintelių" mus ypatingai sau­
gotų ir pats Viešpats. Žino­
dami, į kokią gerovę „vie­
nintelė" mus penkiasdešimt 
metų vedė, gal nepurkštau-
kim, kad į praėjusius rinki­
mus bandė eiti net 32 
„vienintelės", ir neišsigąskim, 
jeigu ateinančiuose rinkimuo­

se jų vėl tiek pat atsiras. Tai 
visgi daug geriau negu „vie­
nintelė" viena. 

Marčiulioniukai — lyg iš 
kito ir į visiškai kitą pasaulį, 
nors atvyko irgi iš Vilniaus ir į 
tą patį Lemontą.Tą pačią die­
ną „turgavojo" toje pačioje Ka­
ziuko mugėje Čikagos lietuvių 
Jaunimo centre ir žaidė 
krepšinį su mūsiške „Lituanica" 
vėl tame pačiame PLC. Juos į 
svečius pasikvietė, globojo, pro­
gramą sudarė mūsų antroji 
karta. Nebuvo jie pasiklausyti 
nei Paliokienės, nei Landsber­
gio, ir ne visi mes sekiojome 
paskui jų svečius. Bet tai nė 
kiek nesumažina jų užsimoto 
ir įvykdyto uždavinio reikš­
mės, nebijau užsitraukti rūstybės 
teigdamas, kad jų susitikimas 
su Lietuvos sportuojančiais 
jaunais berniukais buvo gal 
net prasmingesnis negu mūsų, 
vyresniųjų, su Lietuvos politi­
kais. 

Sporto žurnalistai jau rašė 
apie Lietuvos krepšinio įžy­
mybės Šarūno Marčiulionio 
įsteigtos ir išlaikomos mokyk­
los miklių krepšinio žaidėjų 
vieneto rungtynes su mūsų 
„Lituanicos" berniukais, ameri­
kiečių labai stipriomis koman­
domis bei apie jų sėkmes ir 
nesėkmes, tad tos viešnagės 
pusės ir neliesiu. Betgi jaučiu 
reikalą pabrėžti, kad skirtin­
gose Atlanto pusėse gimusių, 
skirtingose kultūrose augan­
čių ir jau stiprokai į jas 
šakneles įleidusių, lietuviškos 
širdelės vienos kitoms virpėjo 
gana jautriai. Vilnius sakė lai­
mėtum, Lemontas — nepasi-
duokim, ypač antrame kėli­
nyje, sausakimšai perpildžiu­
siems salę mūsiškiams iš pe­
ties plojant bei šaukiant valio 
ir vieniems, ir kitiems. Bet 
dar smagiau bendravimas 
įsisiūbavo, kai po šių „ofi­
cialių" rungtynių kartu pasi­
vaišinę, vėl grįžo į salę, susi­
maišė, pasiskirstė į komandas 
ir žaidė, bėgiojo, klegėjo — pu­
siau lietuviškai, pusiau ang­
liškai, — kaip vienos bendros 
sportinės šeimos nariai. 

O dar jaukesnis buvo at­
sisveikinimo linksmavakaris, į 
kurį kovo 13 d. su atgal į 
tėvynę išskrendančiais Vil­
niaus lietuviukais pabendrau­
ti susirinko jaunos šeimos su 
savo vaikais, atsivesdamos 
net ir pirmuosius žingsnius 
žengiančius. Pilna buvo jų 
didžioji centro salė ir visi ko­
ridoriai. Matėme tarp jų ir nu­
nokusių, lazdele pasiramsčio-
jančių Jaunuolių", atėjusių 
pasigėrėti, kokius vaisius da­
vė jų daugelio metų lietuvybės 
išlaikymo darbas. Dažniau ir 
daugiau vyresniųjų bent jau 
savaitgaliais galėtų užsukti į 
naujai įrengtą sporto salę pa­
žiūrėti, kaip pora šimtų jau 
trečios kartos lietuviukų joje, 
kaip bičių avilyje, dūzgia ir 
tikrai geriau suvoktų, kokią 
naudą lietuvybės išlaikymui 
toji patalpa ir užsiėmimas joje 
duoda. 

Neteko patirti, ką ir kiek 
Lietuvos švietimo viceministre 
apie šį jaunimo bendravimą 
žinojo, matė, girdėjo ir ką ji iš 
to suvokė? Ir aplamai, ar ji 
mūsų tikslus suprato ir kaip 
mūsų pastangas ta kryptimi 
vertina? Kokie šios visapu­
siškai išsilavinusios, politiškai 
bei praktiškai santūrios, dar 
palyginti jaunos profesionalės, 
pirmą kartą šį kraštą ir mus 
lankiusios, įspūdžiai bus par­
sivežti į Lietuvą. Ar mūsų kel­
ti tautinio auklėjimo Lietuvos 
mokyklose klausimai jai kiek 
gnybtelėjo širdį, ar, mums pri­
tardama, ji tik gabiai suvaidi­
no? Gal ir ne. Ji ne politikė, 
bet tik profesionalė, atrodo, 
valstybei — ne valdžiai — tai­
gi žmonėms — tarnaujanti. 
Tad jos pritarimas mums gal 
ir nuoširdus. Klausimas tik, 
kaip toli tuo keliu ji pati nori 
eiti ir kaip stipriai grumtis su 
kliūtimis. 

DRAUGAS, 1999 m. kovo 23 d., antradienis 

A.tA. 
STEPONUI IGNATAVIČIUI 

mirus, jo žmonai BIRUTEI, taipogi seserims EUGE­
NIJAI KRIAUČIŪNIENEI ir ONUTEI REMEIKIENEI, 
broliui MARCELIUI ir jų šeimoms reiškiame gilią 
užuojautą. 

Marytė ir Kazys Ambrozaičiai 

Motinai 
A.tA. 

ELENAI GLYTIENEI 
mirus, jos dukrai ALDONAI JANKAUSKIENEI su 
šeima reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Kazys ir Genė Maldėnai 

A.tA. 
JUOZUI TOLIUŠIUI 

mirus, buvę Ingolstadt'o stovyklos draugai reiškia 
nuoširdžią užuojautą ONUTEI TOLIUŠIENEI ir visai 
šeimai. 

Justas ir Danguolė Buiviai 
Antanas ir Vita Diljonai 

Vera Karioacki 
Igoris ir Kunigunda Kučiauskai 

Kęstutis ir Liusė Laskauskai 

PADĖKA 
Neseniai išsiskyrė iš mūsų tarpo 

A.f A- žurnalistas 
JUOZAS ŽEMAITIS 

Nuoširdžiai dėkojame kun. Kelpšui už maldas koplyčioje, 
Šv. Mišias ir apeigas kapinėse, taip pat dėkojame sol. 
Vaclovui Momkui už giesmes bažnyčioje. 

Nuoširdus ačiū Korp! Neo-Lithuania už tokį gražų 
laidotuvių suorganizavimą. Ypatinga padėka Juozo 
kolegoms Vaclovui Mažeikai, Mečiui Valiukėnui ir Algiui 
Modestui. Dėkojame visiems kalbėjusiems atsisveikinimo 
metu ir taip pat nešusiems Velionio karstą. 

Didelę padėką reiškiame Genei Budraitienei, J.L. von 
Braun, Stasei ir Adomui Valauskams už suteiktą pagalbą 
pirmomis dienomis po Juozo mirties. 

Ačiū visiems už aukas, atsilankymą koplyčioje ir 
palydėjimą į kapines. 

Ačiū laidotuvių direktoriui Donald M. Petkui už 
sąžiningą patarnavimą. 

Dėkingi giminės Lietuvoje ir draugai 

PADĖKA 
A.tA. 

Inž. BRONIUS BAUKYS 
Mūsų mylimas Vyras, Tėvas ir Senelis Bronius 

Baukys mirė 1999 m. sausio mėn. 16 d. St. Petersburg 
Beach, FL. 

Dėkojame kun. dr. M. Čyvui, tėvui A. Grabnickui, 
OFM, kun. M. Kirkilui už maldas laidotuvių koplyčioje 
ir už atnašavimą šv. Mišių už Velionio sielą. 

Dėkojame A. Gudoniui už atsisveikinimo pravedimą 
ir nupasakojimą Velionio biografijos. Dėkojame Lietu­
vių klubo pirm. A. Karniui už jautrius žodžius ir velio­
nio pareigingumo klubo pareigose įvertinimą. Dėko­
jame D. Mackialienei už maloniai prisimintą Velionio 
bendradarbiavimą su kvartetu. Dėkojame M. Andri­
jauskienei atsisveikinusiai Lietuvos Dukterų vardu, dr. 
A. Valienei BALF'o vardu, V. Meiluvienei Lietuvių 
Bendruomenės vardu, V. Leščinskienei A.L.R.K. Mote­
rų vardu, J. Šulaičiui Tautininkų vardu, A. Robertson 
choro vardu, J. Lauraitienei Pensininkų vardu ir duk­
rai Jazminai už papasakojimą išgyventų prisiminimų 
su Tėveliu. 

Dėkojame karsto nešėjams ir B. Rymantui patar­
naujant šv. Mišių apeigose. Nuoširdus ačiū L. Sodeikai 
už jausmingą vargonavimą ir vyrų vienetui už jautrų 
laidotuvių giesmių giedojimą. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems už aukas šv. Mi­
šioms, Lietuvos Dukterims, „Saulutei", L. Fondui, Lie­
tuviškosios skautybės Fondui ir A.L.R.K. Moterų s-gai. 

Ypatinga padėka visiems dalyvavusiems laidotuvių 
apeigose. 

Nuoširdi padėka seseriai Aleksandrai ir jos vyrui 
Stepui Barkauskams už rūpestingumą skaudžiame 
mano gyvenimo momente. 

Ilsėkis ramybėje Dievo prieglobstyje. 
Žmona Aldona, dukros Jazminą ir Raminta su 

šeimomis. 
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DRAUGAS, 1999 m. kovo 23 d., antradienis 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE i 
BALFO 55 METŲ SUKAKTIS 

J a u šą šeštadienį , kovo 27 
d., 6:30 vai . vak. atkreipkite 
dėmesį į laiką: ne 7. bet 6:30 
vai. vak.) visus Lietuvių 
dailės muziejuje, Lemonte, 
būsiančią ypatingą šventę vi­
sus kviečia „Draugas" — vyks 
„švento Rašto" knygos sutik­
tuvės. Muzikinę programą at­
liks Darius ir Marius Poli-
kaičiai, akompanuojant Vidui 
N'everauskui. Paskaitą skai­
tys ses. Onutė Mikailaitė, o 
gražiąsias Šv. Rašto psalmes 
— Audrė Kižytė. Bus galima 
įsigyti knygą. Visų laukiame! 

Irena Kriaučeliūnienė, il­
gametė tautinių šokių ansam­
blio „Grandies" globėja, bū­
simo sukaktuvinio renginio, 
švenčiant 40 metų veiklos su­
kaktį, proga padovanojo 1,000 
dol. Sukaktuvinis „Grandies" 
vakaras bus gegužės 15 d., bet 
vietą rezervuoti reikia iki ba­
landžio 5 d., skambinant Vidai 
tel. 708-448-8458. 

Beveriy Shores Šv. Onos 
bažnyčioje šį sekmadienį, 
kovo 28 d.. 2 vai. p.p., prel. dr. 
Ignas Urbonas aukos šv. Mi­
šias. Bus klausoma išpažin­
čių. Vargonais gros muzikas 
Vytautas Gutauskas. Prieš-
velykinio susikaupimo pamal­
dos — visiems Šiaurės India­
nos. Michigan ir Illinois vals­
tijų lietuviams. 

Trad ic in i s „Velykų sta­
las" balandžio 11 d.. Atvely­
kio sekmadienį, 12 vai., Pa­
saulio lietuvių centro didžiojo­
je salėje. Labai įvairus ir ska­
nus maistas. Kviečiame daly­
vauti, pasivaišinti ir pabuvoti 
draugų bei pažįstamų aplin­
koje. Reikia užsisakyti iš ank­
sto stalus ar vietas pas Al­
doną Palekienę tel. 708-448-
7436. 

Kas dėl vienokių ar kito­
kių priežasčių neturėjote pro­
gos dalyvauti Gavėnios susi­
kaupimo pamaldose, gera pro­
ga susikaupti ir susimąstyti 
apie šio metų laiko prasmę 
yra religinės muzikos koncer­
tas ŠvC. M. Marijos Gimimo 
bažnyčioje (3 vai. p.p.) šį sek­
madienį. 

Trečioji istorijos paskai­
ta iš ciklo „Lietuva amžių 
bėgyje" Balzeko Lietuvių kul­
tūros muziejuje. 6500 S. Pula-
ski. Chicago, bus balandžio 7 
d., trečiadienį, 7 vai. vak. 
Mažeikių ..Gabijos" mokyklos 
mokytoja, metodininkė Vida 
Baliutavičienė papasakos apie 
nepriklausomą Lietuvą nuo 
1918 iki 1940 m., ir nuo 1990 
m. iki šių dienų. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti. 

Lemonto apyl inkės ir to­
limesniu vietų lietuviškoji 
visuomenė kviečiama į apy­
linkės LB metinį susirinkimą 
Verbų sekmadieni, kovo 28 d., 
12:30 vai. p.p., Pasaulio lietu­
vių centre. 

Jaunimo centro Moterų 
klubas kviečia visus kovo 28 
d., Verbų sekmadienį, į tradi­
cinius priešvelykinius pusry­
čius Jaunimo centro kavinėje. 
Pusryčių pradžia — tuoj po 10 
vai. Mišių t. jėzuitų koplyčioje. 
Šventinį stalą pašventins re­
kolekcijų vedėjas kun. Stasys 
Kazėnas, SJ, svečias iš Lietu­
vos. Savo atsilankymu parem-
site Jaunimo centrą. 

Pranešama tėvams, kad 
išankstinė mokinių registraci­
ja 1999-2000 metams Mairo­
nio lit. mokykloje (Pasaulio 
lietuvių centre, Lemonte) bus 
kiekvieną balandžio mėnesio 
šeštadienį. Jeigu norėtumėte 
daugiau informacijų, skam­
binkite 630-257-2897 arba 
630-257-0888. 

Kun. Stasys Kazėnas, SJ, 
praves rekolekcijas tėvų jėzui­
tų Della Strada koplyčioje. Re­
kolekcijos įvyks kovo 25, 26, 
27 d., 7 v.v. Kovo 28 d. bus re­
kolekcijų baigiamosios Mišios, 
kurių metu giedos, D. Gedvi­
lienės vadovaujamas, vaikų 
choras. Po Mišių Jaunimo cen­
tro kavinėje bus JC moterų 
klubo rengiami priešvelykiniai 
pusryčiai. 

Iš ar t i ir tcl i renkasi ŠvC 
M. Marijos Gimimo parapijos 
choro nariai, kad pasiruoštų 
Verbų sekmadienio koncertui. 
Neapvilkime jų ir užpildyki-
me bažnyčią. Koncertas vyks­
ta sekmadienį, kovo 28 d., 3 
vai. p.p. 

Kaziuko mugei Hartford, 
CT, sėkmingai praėjus, 
skautininkas Juozas Benionis 
mums rašo: „ Daug kas prisi­
dėjo prie Hartfordo lietuviškos 
skautijos rengiamos tradicinės 
Kaziuko mugės rengimo ir pa­
sisekimo — vieni darbu ir do­
vanomis, kiti atsilankymu ir 
mūsų pastangų parėmimu. 
Geradarių tarpe buvo ir 
'Draugas'. Nuoširdus ačiū vi­
siems, o 'Draugui' paremti — 
tradicinė mugės dovanėlė — 
50 dol. čekis". Dėkojame už 
malonų laiškutį ir paramą 
vieninteliam už Lietuvos ribų 
mūsų leidžiamam lietuviškam 
dienraščiui, šįmet švenčian­
čiam savo gyvavimo 90 metų 
sukaktį. Hartfordo skautams 
linkime sėkmės jaunimo tau­
tinio ir pilietinio auklėjimo bei 
ugdymo pastangose. Budėkite! 

Mabenka restorano lietu­
viški patiekalai pasižymi 
Čikagos kulinarijos įver­
t inime. „Travel & Leisure" 
žurnalo 1999 m. kovo mėn. 
laida aprašo Čikagos geriau­
sius restoranus: Gene & 
Georgetti, Pump Room (kur 
dažnai pasirodo kinų žvaigž­
dės). Berghoff ir Mabenka, 
7844 So. Cicero Ave. Res­
torano lietuviški patiekalai 
yra teigiamai įvertinti, jų 
tarpe kugelis ir cepelinai. 

BALFo Lemonto skyrius va­
sario 21 d., Pasaulio lietuvių 
centre surengė vienybės, arti­
mo meilės, tėvynės ištikimy­
bės dieną, apvainikavusią 
BALFo 55 metų sukakties mi­
nėjimą, kuris buvo pradėtas 
11 vai. pamaldomis. 

Šv. Mišias už balfininkus, 
labdaros darbo herojus — gy­
vus ir mirusius, — aukojo, iš 
Lietuvos atvykęs, kunigas, 
poetas ir muzikas Rolandas 
Karpavičius, kurio parapija, 
kiek anksčiau, prieš jam pra­
dėjus eiti klebono pareigas, 
gavo iš BALFo įvairiopą pa­
ramą. Tad pažintis sena, jaut­
riai širdinga ir dėkinga. Ir jo 
pamokslas buvo įspūdingas. 
Pasakytiems šiltiems žo­
džiams, lyg pavasarėjančio 
Lietuvos vėjo atpūstiems, rei­
kėjo Dangaus himno, kad vis­
ką apvainikuotų. Tada ir pasi­
girdo kunigo Rolando gražus 
tenoro balsas, giesmės žodžiai 
ir gitaros muzika. 

Su Mišių auka visa bažny­
čia, visi maldininkai, meis­
triško choro garsai, gražiai, 
spalvingai perduoti skaitiniai 
— vainikavo BALFo 55-metį. 

Kaip po šv. Mišių, išeidami 

ŠALTAS SĄJUNGOS VYRŲ 
SENJORŲ KREPŠINIO 

PIRMENYBĖS 

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
vyrų senjorų Krepšinio pirme­
nybės Čikagos apylinkėse 
vyks š.m. kovo 27 ir 28 d. 

Pirmenybėse dalyvaus šios 
vyrų senjorų krepšinio koman­
dos: Toronto „Aušra", Detroi­
to „Kovas", Toronto „Vytis". 
Clevelando „Žaibas", Čikagos 
„Lituanica" ir Hamiltono „Ko­
vas". 

Šeštadienį, kovo 27 d. 
North Central College, Mer-
ner Fieldhouse, 450 So. Brai-
nard, Naperville, IL, varžysis 
šios komandos: 

9 v.r. Čikagos „Lituanica" 
— Clevelando „Žaibas". 

10:30 v.r. Hamiltono „Ko­
vas" — Detroito „Kovas". 

12 v.p.p. Toronto „Vytis" — 
Čikagos „Lituanica". 

1:30 v.p.p. Toronto „Aušra" 
— Hamiltono „Kovas". 

3 v.p.p. Clevelando „Žaibas" 
— Toronto „Vytis". 

4:30 v.p.p. Detroito „Kovas" 
— Toronto „Aušra". 

Sekmadienį, kovo 28 d. 
finalai vyks Lemont Park 
District Fieldhouse, 16028 127 
Street, Lemont IL. 

9:30 v.r. Rungtynės dėl 
penktos vietos. 

11 v.r Rungtynės dėl trečios 
vietos. 

12:30 v.p.p. Rungtynės dėl 
pirmos vietos. 

Žiūrovai kviečiami. 
Pirmenybes rengia ŠALFAS 

s-gos Čikagos akademinis 
sporto klubas „Lituanica". In­
formacijas teikia Algis Tamo­
šiūnas, tel. 630-435-0619. 
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i m KOVO l'J d .Jaunimo centre Nuotraukoje Amerikos lie-

dr 
te. dr Vnrvs f-čnilvs 

r.odinnnas Balukan. Dale I.ukiene, dr Arvyda* Va 

iš bažnyčios, rėmėme pečiais 
artėdami su padėkos žodžiais 
prie kunigo, dr. Ragas garsiai 
pasidžiaugė: „O, kad taip būtų 
kasdien!" 

Antroje BALFo minėjimo da­
lyje buvo bendri pietūs didžio­
joje salėje. Kai gausus būrys 
išsiliejo koridoriuje, prie smul­
kių žingsnelių lyg ir būtų tiku­
si daina: „Mes su BALFu žy­
giuojame kartu, mes su BAL­
Fu dieną ir naktį..." 

Pietūs karališki, pagal sene­
lės ir mamos skonį. Rodos, 
kad ir sienos nukabinėtos šyp­
senomis tų pietų ruošėjų, pa­
siaukojančių moterų būrio ir 
jų „generolės" Bronės Nainie­
nės. 

Pasikalbėję, pasidalintais 
žodžiais pasilinksminę, laukė­
me BALFo minėjimo trečios 
dalies, kurią pradėjo Juozas 
Baužys. Pasveikinęs, jis kal­
bėjo apie BALFo 55-čio su­
kaktį: 

„BALFas — Bendrasis Ame­
rikos lietuvių fondas, arba 
tiksliau — Bendrasis Ameri­
kos lietuvių šalpos fondas, yra 
institucija, kuri jau 55-erius 
metus dirba nepaprastai kimų 
šalpos darbą. 55-eri metai — 
tai ilgas laiko tarpas, bet ne 
vien tai svarbu. Svarbu, ką 
BALFas per tą laiką yra pada­
ręs. Jaunesniajai mūsų kar­
tai, ypač jau čia, užsieniuose, 
gimusiai, BALFo vardas yra 
gal labiau žinomas tik kaip 
vienos iš daugelio šalpos orga­
nizacijų, kurių pas mus vei­
kiančių yra gana daug. 

Tačiau mums, šiek tiek vy­
resnio amžiaus, kuriems H pa­
saulinio karo metu likimas 
lėmė palikti tėvynę ir atsidur­
ti Vokietijoje pabėgėlių sto­
vyklose, BALFo vardas jau 
tada buvo labai šiltai jaučia­
mas ir gerai žinomas. Išblokš­
ti karo audros iš namų, veng­
dami sovietinių kalėjimų ir Si­
biro taigų, atsidūrėme sveti­
moje vokiečių žemėje, nieko 
išbėgdami su savim negalėję 
pasiimti, išskyrus tėviškės 
prisiminimus ir nežinomos at­
eities rūpestį. Tapome išvie-
tintais žmonėmis — Displaced 
persons — DP — be jokios 
pramatomos geresnės ateities. 
Karui pasibaigus, apgyvendin­
ti daugiausia buvusiose vo­
kiečių kareivinėse po 10 ar 
daugiau asmenų kambaryje... 

Ir tada iš Amerikos su savo 
pagalba mums atskubėjo 
BALFas, atskubėjo su maisto, 
drabužių ir net vaistų siunti­
niais. O jis, tas dėdė BALFas, 
buvo ką tik neseniai įsikūręs 
ir pradėjęs šalpos darbą — 
pirmą kartą inkorporuotas 
Amerikos valdžios įstaigose, 
berods Illinojuje, tik 1944 m. 
Balandžio mėnesį. Taigi, be­
veik prieš 55-erius metus. Pir­
masis BALFo pirmininkas — 
kan. Juozas Končius — pats 
ne kartą, atvykęs iš Amerikos, 
lankėsi DP stovyklose Vokieti­
joje ir kituose kraštuose, susi­
pažindamas su pabėgėlių gy­
venimo būkle. 

Pagaliau Amerikos lietuvių, 
o ypač BALFo ir ALTo darbuo­
tojų bendromis pastangomis ir 
spaudimu valdžios įstaigoms 
Amerikoje buvo priimtas įsta­
tymas (vad. Public Law 774, 
arba populiariai žinomas kaip 
DP Act), pagal kur, 1948 me­
tais prasidėjo išvietintųjų as­
menų atvykimas j Amerika. 
Atvykstantiems asmenims rei­
kėjo turėti buto ir darbo ga­
rantijas, ir jeigu kas neturėjo 
artimų giminių Amerikoje, 
BALFas pats pasirūpindavo 
sudaryti tokias garantijas. 
Man pačiam kaip tik teko į 
Ameriką atvykti pačiu pir­
muoju, pagal tą naująjį įstaty­
mą laivu — „General Black" 
— kurį New Yorko uoste pasi­
tiko Amerikos valdžios ir 
BALFo atstovai. 

Tai tik vienas iš pačių pir­
mųjų, ir vienas iš daugelio 
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BALFo sukakties paminėjimo šventėje Pasaulio lietuviu centre. Lemonte. Sėdi iš kairės: Domas Misiulis, Antho-
ny Rudis, kun Jonas Kuzinskas, centro valdybos pirm. Maria Rudiene, kun. Rolandas Karpavičius, Ada Misiu-
liene, Albinas Dzirvonas. Nuotr. Vytauto Jasinevičiaus 

BALFo atliktų geraširdiškų baigė De Paul universitetą atliktų geraširdiškų 
darbų... O kiek tiksliai per 
tuos 55-erius metus atliko ir 
iki šios dienos atlieka BALFo 
centro ir jo skyrių vadovai bei 
visi BALFui pasišventę talki­
ninkai — būtų ir neįmanoma 
suminėti. Už viską tad esame 
jiems ir BALFui dėkingi! 

Įdomu taip pat, kad per tuos 
55-erius metus BALFo vyriau­
siais vadovais — pirmininkais 
buvo tik trys asmenys. Pirma­
sis pirmininkas — kan. Juo­
zas Končius vadovavo nuo 
1944 iki 1964 m. Kan. Končius 
mirė 1975 metais. Antruoju 
pirmininku buvo man gerai 
asmeniškai pažįstamas kun. 
Vaclovas Martinkus, BALFui 
vadovavęs nuo 1964 iki 1972 
m. Kun. Martinkus mirė Pro-
vidence, RI, 1980 metais. O 
dabar, nuo 1972 iki šiandien, 
t.y. jau 28-erius metus tebe­
vadovauja mums gerai žinoma 
pirmininkė ponia Maria Ru­
dienė". 

Baigęs žodį, Juozas Baužys 
paprašė visus popietės daly­
vius atsistojimu bei malda 
prisiminti ir pagerbti visus 
BALFo darbuotojus, talkinin­
kus — gyvus, ir jau iške­
liavusius amžinybėn. 

Po to maldą sukalbėjo kun. 
Rolandas Karpavičius, poe­
tiškai išryškinęs Dievo mums 
skirtą dovaną — artimo meilę. 

Toliau žodį tarti pakvietė 
BALFo Lemonto skyriaus pir­
mininką Domą Misiulį, kuris 
čia su BALFu dirba jau 22-us 
metus, o kiek metų iš viso su 
BALFu dirba ir nuo kada jis 
yra šio skyriaus pirmininkas 
— tegu jis pats pasisako, — 
pristatydamas pirmininką — 
sakė J. Baužys. 

Balfininkai kuklūs, o Domas 
Masiulis — kukliausias. Kuk­
lumu spindi ir visa valdyba 
bei talkininkai, bet jų darbai, 
laimėjimai žydi — džiugina 
vargstantį brolį. Tad ir Domas 
Misiulis kalbėjo trumpai, dė­
kodamas valdybai, talkinin­
kams, visiems nuoširdiems ir 
gausiems baltininkams. Prieš 
akis daug darbų ir daug metų 
ateityje. 

BALFo centro valdybos pirm. Ma­
na Rudiene kalba BALFo 55-omos 
veiklos sukakties paminėjime PLC. 
Lemonte. 

Juozas Baužys, pristatyda­
mas BALFo pirmininkę, pa­
brėžė, kad Maria Rudienė yra 
tikra Amerikos lietuvaitė, gi­
musi VVestville, IL. Tada ji bu­
vo Maria Juozaitytė, mokėsi 
Šv Kazimiero akademijoje. 

veikė įvairiose lietuvių organi­
zacijose ir labiausiai pamilo 
šalpos sritį ir darbą, įsijung­
dama į BALFą. Buvo jo direk­
torių tarybos narė nuo 1954 
m., Centro valdybos pirmi­
ninke tapo išrinkta 1972 m. 
spalio 28 d. ir tas pareigas te­
beina iki šiandien. O jos ge­
riausias pagalbininkas yra jos 
vyras inž. Antanas Rudis. 

Maria Rudienė planingai, 
pasiruošusi, gražiu balsu (pri­
simenam ją iš Forumo radijo 
programų) pasakojo apie BAL­
Fo atliekamus darbus Lietu­
voje, Sibire ir visame pasau­
lyje, kur tik nelaimėje atsi­
duria tėvynainis. BALFo pir­
masis žodis „BENDRAS", kaip 
gražiai ir prasmingai bebūtų 
apibrėžtas žodyne, mūsų vi­
suomeniniame gyvenime yra 
dar iškilesnis — jis kelrodis, 
pradžia ir galas, apimantis 
plačiai: patriotizmą, idealiz­
mą, pasiaukojimą ir viską ly­
dinčia artimo meile. Šį žodį 
atkūrė ir įgyvendino senoji 
Amerikos lietuvių karta, jis 
gyvas gausingoje balfininkų 
šeimoje, ką parodo šis gražus 
55 metų sukakties minėjimas, 
jis bus gyvas daugelio dešimt­
mečių ateities planuose. 

Su šia gilia pirmojo žodžio 
„BENDRAS" prasme, kuris 
viltingai ir džiaugsmingai bu­
vo priimtas anais rusų okupa­
cijos metais mūsų tėvynėje, 
kaip mūsų visų vienybės ženk­
las, BALFas rūpinasi, padeda 
buv. tremtiniams, politiniams 
kaliniams, partizanams, se­
neliams, ligoniams, našlai­
čiams, vaikams, mokiniams. 

BALFo šalpa plečiasi. Kaip 
besidžiaugtume laisve, neprik­
lausomybe ir gyvenimu Lietu­
voje, bet mes negalime už­
merkti akių, kai 20-30,000 
vaikų negali lankyti mokyklų, 
kai ypač skurdi padėtis Vil­
niaus krašto mokyklose, kur 
pasiekia mūsų labdaros ran­
ka. Širdies graužulį jauti, kai 
Betanijos ir kitose viešose val­
gyklose, BALFo remiamose, 
matai senelius, našlaičius, 
gatvės vaikus, ligonius, atėju­
sius vieną kartą dienoje paval­
gyti, o ką bekalbėti apie 
šiukšlynus, kur mažutėliai 
trupinių ieško. Čia ir glūdi 
mūsų visų pareiga — prikelti 
juos gyvenimui. 

Maria Rudienė keletą kartų 
lankėsi Lietuvoje ir pasakojo 
skausmingai išgyventus įspū­
džius, patirtus kaimuose, kaip 
parama skiriama, atsiskaito­
ma. 

Salėje kaip tik buvo buv. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas Bronius Nainys, 
kuris paprašytas atvežė iš Lie­
tuvos tremtinių, politinių kali­
nių, partizanų anketas, atsis­
kaitymą už gautą paramą. 

„Kai prašė nuvežti į BALFą 
— mielai sutikau, apie kieky­
bę mažybiniai pagalvojęs, bet 
kai oro uoste pamačiau — nu­
stebau gausybe ir sunkenybe, 
bet atsisakyti negalėjau", — 
pasakojo jis. 

Tą patį pasakojo ir mokyt. 
Jonas Kavaliūnas. Kiek ir kur 
BALFas skiria labdarai, ats­
kaitomybė pateikiama viešai, 

ir norintieji gali matyti centro 
įstaigoje, o direktoriams ir 
valdyboms išsiuntinėjama 
paštu. 

Klausydami išsamaus pra­
nešimo, užmiršom laikrodžio 
skubėjimą, ir mums rodėsi lyg 
buvome Lietuvoje ir džiaugia­
mės su nudžiūvusia ašara se­
nelio, našlaitėlio, tremtinio, į 
mokyklą grįžusio vaikučio, 
matėme jų pirmąją šypseną. 

Baigiant gražią popietę, ku­
nigas R. Karpavičius padaina­
vo, skambindamas gitara savo 
poezijos ir kompozicijos dai­
nas. 

Juozas Baužys, sumaniai 
pravedęs BALFo 55 metų su­
kakties minėjimą, pakvietė 
lyriškai švelnaus tembro solis­
tę Praurimę Ragienę vadovau­
ti „Lietuva brangi" giesmei. 

BALFo šventė buvo gražiai 
suplanuota ir pravesta. Dė­
kingi BALFo sk. pirm. Domui 
Misiuliui ir visai valdybai, 
balfininkai susirinko gausiu 
būriu. Dalyvavo BALFo centro 
valdybos vicepirmininkai kun. 
Jonas Kuzinskas, Albinas 
Dzirvonas, sekretorė Valerija 
Čepaitienė, gausus Marąuette 
Parko skyrius su pirmininku 
Aleksu Kikilu ir valdyba. 

Vytautas Kasniūnas 

S K E L B I M A I 
• Raymond ir Barbara 

Clow, Middletown, CT, glo­
boja našlaitį Lietuvoje. Pratęs­
dami globą kitiems metams, 
atsiuntė $150 ir dar $75, 
prašydami juos perduoti vaiko 
globėjams Sereikams Gabšių 
km. prie Raseinių. Dėkojame! 
„Lietuvos Našlaičių globos" 
komitetas, 2711 West 71st 
St., Chicago IL 60629. (sk.) 

• Pinigai, siuntiniai, persi­
kraustymas į Lietuvą per 
TRANSPAK. Tel. 1-773-838-
1050. Lemont, IL, sekmadie­
niais, (sk.) 

• Irenos Šaparnienės 
batikos paroda kovo 26 d., 
penktadieni, Jaunimo centre, 
Čiurlionio galerijoje. Parodos 
atidarymas 7 vai. vakaro, (sk.) 

• Partizanų globos fon­
dui aukojo: $400 Jūrų šaulių 
kuopa „Klaipėda" Kovo 11-tos 
proga; $200 Biskiai, Gediminas 
ir Birutė, Kovo 11-tos proga; 
$50 Jonynai, Vytenis ir Irena; 
Račius Juozas; $25 Dagiai, 
Jaunutis ir Antanina; Norei­
kos, J. ir D.; $20 Gutauskai, V. 
O.; Šulskiai, Elena; $10 
Dambrauskas, R. Lietuvos 
Partizanų globos fondo vai* 
dyba nuoširdžiausiai dėkoja 
aukotojams. Jūsų meilė parti­
zanams stiprina jų sunkias gy­
venimo dienas. Aukas siųsti: 
L.P.G. FUND, 2711 W 71 St, 
Chicago, IL 60629. Aukos 
nurašomos nuo mokesčių, (sk.) 

• Lietuvos Dukterys pri­
keps gardžių pyragų, tortų, 
primargins velykaičių Jūsų 
Velykų stalui. Jų bus galima 
nusipirkti Did. Ketvirtadieni, 
balandžio 1 d., nuo 8 v. r. Ud 
2 v. p.p. dr-jog Nameliuose, 
2735 W.' 71 St„ tel. 773-925-
3211. Nusipirkę, pasigardžia­
vę, paremsite Lietuvos Dukte­
rų labdaros darbus. (sk.) 


